
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 75 del 13/03/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ACCERTAMENTO DI ENTRATA, RIMBORSO CANONE ANNUO PER 
INSTALLAZIONE SU IMMOBILI DI PROPRIETA' DI QUESTO ENTE, DI 
APPARECCHIATURE DI RILEVAZIONE DEI MISURATORI DI GAS CON 
TECNOLOGIA A 169 MHZ, ANNO 2019
IMPORTO COMPLESSIVO EURO 5.490,00 IVA INCLUSA

Il Redattore: Salvatore Degno 

Premesso
-che questo Settore si occupa della manutenzione ordinaria degli immobili di proprietà di questo 
Ente;
-che con Determinazione Dirigenziale del 29-Novembre-2016 ed annotata al Registro Generale 
con il  numero 2210,  è stata autorizzata la  società 2i  Rete Gas concessionaria del  servizio di 
distribuzione gas metano nel territorio del Comune di Ragusa, a poter procedere alla installazione 
di apparecchiature di ricezione e trasmissione dati dei misuratori di gas con tecnologia a 169 Mhz, 
relative alle utenze site nel territorio Comunale;
-che la stessa società, ha ritenuto idonei n.06 (sei) siti di proprietà comunale per l'installazione 
delle apparecchiature di ricezione e trasmissione dati dei misuratori di gas con tecnologia a 169 
Mhz relative alle utenze site nel territorio Comunale ;
-che sempre con la stessa Determinazione Dirigenziale sono stati ritenuti idonei n.06 (sei) immobili 
di  proprietà  di  questo  ente,  ove  installare  le  apparecchiature  sopracitate  e  che  di  seguito  si 
elencano in :
1) Sede della Protezione Civile con sede in Viale N.Colaianni n. 69;
2) Ufficio tecnico di Piazza san Giovanni;
3) Scuola Elementare Rodari , con sede in via De Nicola;
4) Scuola elementare Paolo Vetri con sede in via Paolo Vetri; 
5) Serbatoio idrico San Luigi;
6) Biblioteca Comunale di via Zama;
-che sempre con la stessa Determinazione Dirigenziale, al punto n.02 (due), è stato determinato la 
concessione dei siti soprarichiamati, a titolo oneroso per un corrispettivo annuo e forfettario per 
ogni sito di Euro 610,00 Iva Inclusa,  per un totale di Euro 3.660,00 Iva 22% Inclusa;
-che sempre con la stessa Determinazione Dirigenziale è stato autorizzato il Dirigente del Settore 
alla stipula del contratto ed all'incasso della somma annua di Euro 3.660,00 Iva 22 % Inclusa, per 

Pagina 1/3



la concessione n.06 (sei) siti di proprietà comunale quali idonei per l'installazione delle 
apparecchiature di ricezione e trasmissione di dati dei misuratori gas con tecnologia a 169 Mhz 
relative alle utenze site nel territorio Comunale;
-che con Determinazione Dirigenziale del 23-Dicembre-2016 ed annotata al Registro Generale con 
il numero 2564, è stato determinato di integrare la Determinazione Dirigenziale n.2210 del 29-
Novembre-2016, con altri n.03 (tre) installazioni in ulteriori immobili Comunali per l'installazione 
delle apparecchiature di ricezione e trasmissione di dati dei misuratori gas con tecnologia a 169 
Mhz relative alle utenze site nel territorio Comunale che sono stati individuati in:
1) Palestra scuola elementare con sede in via Piccinini;
2) Impianto sportivo Palaminardi con sede in via Rumor;
3) Mercato Ortofrutticolo con sede in Zona Industriale Prima Fase;
-che sempre con la stessa Determinazione Dirigenziale, al punto n.02 (due) è stato determinato la 
concessione dei siti soprarichiamati, a titolo oneroso per un corrispettivo annuo e forfettario per 
ogni sito di Euro 610,00 per un totale di Euro 1.830,00 Iva 22 % Inclusa;
-che con Determinazione Dirigenziale del 18-luglio-2018, ed annotata al Registro Generale con il 
numero 1319, è stata incassata al Cap.310 accert. n.338 la somma di Euro 5.490,00, come 
canone di occupazione da parte di 2I Rete Gas anno 2018;
 -che con Determinazione Dirigenziale del 20-agosto-2018, ed annotata al Registro Generale con il 
numero 1319, è stata incassata al Cap.310 accert. n.260 la somma di Euro 5.490,00, come 
canone di occupazione da parte di 2I Rete Gas anno 2017;
-dato atto che si deve procedere relativamente all'anno 2019 all'accertamento di entrata del 
canone annuo complessivo di Euro 5.490,000 Iva 22% Inclusa, per la concessione a titolo oneroso 
di n.09 siti di proprietà di questo ente, alla società 2i Rete Gas, per l'installazione di  
apparecchiature di ricezione e trasmissione di dati dei misuratori gas con tecnologia a 169 Mhz 
relative alle utenze site nel territorio Comunale;
-che il D.Lgs 118/2011"Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt.1 e 2 della 
Legge del 5-Maggio-2009 n°42 e smi che ha dettato i nuovi principi contabili introducendo i criteri 
della competenza finanziaria potenziata, per quanto riguarda le entrate prevede la loro 
contabilizzazione nel momento in cui il diritto di credito diviene certo, liquido ed esigibile;
-che l'allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011 al punto n.3 pone l'obbligo di accertare tutte le entrate;
visto l'art.179 del D.Lgs 267/2000 in tema di acertamento;
considerato che il suddetto principio prevede l'adozione di una apposita Determinazione 
Dirigenziale per ognuna delle entrate dell'ente; 
considerato che in applicazione del richiamato principio contabile applicato alla contabilità 
finanziaria le entrate derivante da crediti di dubbia e difficile esazione sono soggetti ad 
un'accantonamento al Fondo crediti di Difficile Esigibilità (FCDE) ai sensi del punto 3.3 del 
principio contabile;
vista la deliberazione di C.C. n. 28 del 26.09.2018 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2018-2020;
vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 366 del 15.10.2018 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2018-2020;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. 
e nel P.E.G. soprarichiamati; 
considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n.19 del 24 
Marzo 2017;
considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell’art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi al 
quale si rinvia;
visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficaciadelle Determinazioni Dirigenziali; 

                                                                DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premesse, che s'intendono integralmente richiamate
1) Di dare mandato all'Ufficio Ragioneria di emettere fattura intestata a 2iRete Gas per l'importo 
del canone annuale 2019 di Euro 5.490,00 Iva 22% Inclusa;
3) Dare atto che il bonifico bancario da parte della società 2i Rete Gas di Euro 5.490,00 Iva 22% 
Inclusa dovrà avvenire sul seguente codice IBAN 77O05036170000T20006660001;

Pagina 2/3



4) Di accertare in entrata al Cap.310 codice di bilancio 3.01.03.01.002 bilancio 2019 P. E.G 2019 
esigibilità 2019, la somma complessiva di Euro 5.490,00 Iva 22% Inclusa, per rimborso a titolo 
oneroso della concessione di n.09 (nove) siti di proprietà di questo Ente, alla società 2i Rete Gas, 
per l'installazione di apparecchiature di ricezione e trasmissione di dati dei misuratori gas con 
tecnologia a 169 Mhz relative alle utenze site nel territorio Comunale;
5) Di quantificare l'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità, in considerazione della 
natura del credito e della conseguente valutazione del rischio di mancata esezione, applicando i 
criteri di carattere generale definiti dall'Ente per l'anno in corso in attuazione alla vigente normativa 
in materia per le entrate appartenenti alla stessa tipologia di bilancio;
6) Il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal responsabile del servizio Webnell'apposito 
sito " Amministrazione trasparente " sottosezione "Opere Pubbliche " art.37 e 38 delD.Lgs n.33/2013;  

Ragusa,  13/03/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

